
DECRETO DEL SINDACO N. 08 DEL 29.03.2023 

 Comune di Colle San Magno 
Provincia di Frosinone – ITALIA 

Sito internet: www.comune.collesanmagno.fr.it  – E-mail: info@comune.collesanmagno.fr.it 
P.E.C.: comunecollesanmagno@postecert.it 

C.A.P. 03030 – Codice Fiscale 82005110604- Tel. 0776/560051 – FAX 0776/560290 
Prot. n.  1611        

D E C R E T O  
n. 08  del  29/03/2023 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO A TEMPO DETERMINATO EX ART. 110, 
COMMA 1, D.LGS. 267/2000 – ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE CAT.D1 – 
ATTRIBUZIONE DELLA RESPONSABILITÀ DEL SERVIZIO I FINAZIARIO – TRIBUTI – 
PERSONALE - AFFARI GENERALI DEL COMUNE DI COLLE SAN MAGNO 

IL SINDACO 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 05.10.2004 e ss.mm.ii., con la quale è 
stato approvato il Regolamento Comunale degli Uffici e Servizi; 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 08/11/2022, riguardante il Piano 
triennale dei fabbisogni di personale 2022/2024; 
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio I n. 25 del 24.02.2023 R.G. 44 ad Ogget-
to: Reclutamento di una figura professionale per il conferimento di un incarico a tempo determi-
nato e parziale al 50% di n. 1 posto  di "Istruttore direttivo amministrativo contabile", categoria 
"D", posizione giuridica "D1", da incaricare quale responsabile del Servizio  1° - Finanziario, 
Tributi, Personale, Affari Generali - ai sensi dell'art. 110, comma 1, 
del D.lgs. n. 267/2000. Approvazione nuovo avviso selezione pubblica, in esecuzione del Decreto 
Sindacale n. 05 del 20.02.2023 
Richiamato l’avviso pubblicato all’albo pretorio on-line prot. n. 1048 del 27.02.2023 e nella se-
zione Amministrazione trasparente del sito istituzionale; 
Visto l’art. 110 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Considerato che gli incarichi ex art. 110 del Tuel pur avendo natura fiduciaria debbono scaturire 
da una specifica selezione tesa a valutare oggettivamente il possesso di idonei requisiti profes-
sionali, nonché il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle 
materie oggetto dell' incarico; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 16.11.2022 con la quale è stata approvata 
l’Appendice di integrazione al Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi adottato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n, 70 del 05.10.2004 e ss.mm.ii., relativamente al conferimento di 
incarichi a tempo determinato ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 267/2000, in particolare l’art. 7 - Pro-
cedure per l’assunzione a tempo determinato di personale ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 
267/2000, comma 4 lett. f,g,h:  
4) La procedura volta al conferimento del suddetto incarico è così disciplinata:  
(omissis)  
f) Al termine della procedura di valutazione, la commissione individua un elenco di candidati ritenuti 
idonei e rimette gli atti al Sindaco per la scelta del collaboratore.  
g) La procedura comparativa non ha natura concorsuale e, quindi, la scelta finale del candidato, re-
sta di competenza del Sindaco, il quale procederà alla formale individuazione del candidato prescel-
to e dal conferimento, anche contestuale, dell'incarico di Responsabile di Servizio o di alta specializ-
zazione, incardinando il titolare nelle funzioni al medesimo attribuite nell'ambito gestionale ed or-
ganizzativo dell'Ente.  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
l
l
e
 
S
a
n
 
M
a
g
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
1
6
1
1
 
d
e
l
 
2
9
-
0
3
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
1
4
 
C
l
.
1

mailto:comunecollesanmagno@postecert.it


DECRETO DEL SINDACO N. 08 DEL 29.03.2023 

h) Il Sindaco può riservarsi di non conferire alcun incarico.  
Vista la Determinazione del responsabile del Servizio i n. 35 del 27.03.2023 RG n. 64 di presa 
d’atto della conclusione del procedimento selettivo e del giudizio espresso dalla commissione 
esaminatrice  e contestuale rimessa degli atti al Sindaco per la scelta finale del candidato ed il 
conferimento dell’incarico; 
Considerato, altresì, che è demandato al Sindaco il compito del conferimento degli incarichi di 
responsabile di settore e l’attribuzione delle posizioni organizzative nel rispetto dei criteri 
prestabiliti; 
Richiamate:  
- la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri della Giunta Comunale n. 06 del 
24.03.2021, avente ad oggetto: “Regolamento per la metodologia di attribuzione e pesatura 
delle posizioni organizzative e risultato del Comune di Colle San Magno”; 
- la deliberazione del sub Commissario Prefettizio assunti i poteri della Giunta Comunale n. 07 
del 30.03.2021, avente ad oggetto “modifica della struttura organizzativa dei servizi del Comune 
di Colle San Magno” e che, alla luce di tali modifiche, la nuova struttura organizzativa dell’Ente 
risulta essere la seguente:  
SERVIZIO I - Finanziario, Tributi, Personale, Affari Generali 
SERVIZIO II - Polizia Locale, Suap 
SERVIZIO III – Tecnico, Urbanistica, Sportello Unico per l’edilizia, Espropriazioni, Tutela 
dell’Ambiente, Lavori Pubblici, Tecnologici e Manutentivi, Protezione Civile, Datore di Lavoro 
e Sicurezza nei luoghi di Lavoro, Patrimonio Comunale 
SERVIZIO IV - Demografico (Elettorale, Anagrafe, Stato Civile, Leva e Statistica), Socio-
Assistenziale, Pubblica Istruzione, Cultura e Spettacolo  

e considerato che:  
- a seguito della menzionata deliberazione di Giunta Comunale la nuova struttura 
organizzativa dell’Ente sarebbe decorsa al perfezionamento di tutte le necessarie e 
conseguenti attività inerenti il deliberato, quali la pesatura dei servizi così come rimodulati 
e/o creati ed alla individuazione degli incarichi della posizioni organizzative; 
-  con la determinazione del responsabile del Servizio I n. 17 del 30/03/2021 si è stabilito:  
a) il budget totale a disposizione per il finanziamento della retribuzione di posizione del 
Comune di Colle San Magno;  
b) il valore complessivo minimo da attribuire per i compensi dell’indennità di risultato;  
c) il budget residuo a disposizione per il finanziamento della stessa retribuzione di 
posizione;  

- il verbale del  31/03/2021, prot.  1034  del Nucleo di Controllo Interno e di Valutazione con il 
quale si è proceduto alla graduazione delle singole Posizioni Organizzative;  
- la determinazione n. 19 del 31/03/2021 del Responsabile del servizio I con la quale, ai sensi del 
citato regolamento, si è provveduto a determinare gli importi quale indennità di posizione 
spettanti alle Posizioni Organizzative;  
Richiamato il proprio precedente Decreto n. 07 del 01.03.2023 ad Oggetto: Assunzione in capo al 
Sindaco della Responsabilità del Servizio I Finaziario – Tributi – Personale - Affari Generali del 
Comune di Colle San Magno, ex art. 53, comma 23 della legge 23/12/2000, n. 388 e ss.mm.ii.  
Visti:  
- il D. Lgs. n.267 del 18/8/2000 e s.m.i. - Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali;  
- il D. Lgs. 30/3/2001 n.165 e s.m.i., contenente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni;  
- lo Statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Funzioni Locali;  

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
l
l
e
 
S
a
n
 
M
a
g
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
1
6
1
1
 
d
e
l
 
2
9
-
0
3
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
1
4
 
C
l
.
1



DECRETO DEL SINDACO N. 08 DEL 29.03.2023 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono richiamate e trascritte: 

Di revocare il proprio precedente Decreto n. 07 del 01.03.2023 ad Oggetto: Assunzione in capo 
al Sindaco della Responsabilità del Servizio I Finaziario – Tributi – Personale - Affari Generali 
del Comune di Colle San Magno, ex art. 53, comma 23 della legge 23/12/2000, n. 388 e 
ss.mm.ii.  

Di Conferire, con decorrenza dal 29.03.2023 e per una durata non superiore al mandato del 
Sindaco, alla dott.ssa Raponi Mariarita, nata ad Arpino il 19.10.1984, l’incarico a tempo 
determinato e parziale (18 ore) ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 di Istruttore direttivo 
contabile cat. D, posizione economica D1 ed attribuire, altresì, la del Servizio I Finaziario – 
Tributi – Personale - Affari Generali del Comune di Colle San Magno  

Dare Atto Che: 

- Il profilo professionale sarà di Istruttore Direttivo Contabile posizione economica D, categoria 
giuridica D1, e verrà attribuito un trattamento economico e normativo equivalente a quello 
previsto dal vigente Contratto Collettivo Nazionale, l’assegno per il nucleo familiare, se dovuto, 
la tredicesima mensilità nelle misure stabilite dalla legge, il tutto rapportato alle ore di lavoro 
svolto; 
- Di attribuire l’indennità di posizione organizzativa così come stabilito nella determinazione n. 
19 del 31/03/2021 del Responsabile del servizio I con la quale, ai sensi del regolamento 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri della Giunta 
Comunale n. 06 del 24.03.2021, si è provveduto a determinare gli importi quale indennità di 
posizione spettanti alle Posizioni Organizzative  
- Il contratto avrà decorrenza dal giorno 29.03.2023 per una durata non superiore al mandato del 
Sindaco, con contratto subordinato di lavoro pubblico. È fatta salva la risoluzione di diritto del 
contratto e le cause di cessazione anticipata previste dall’art. 110 del D. Lgs 267/2000. 
- L’incarico è revocato ed il contratto si intende risolto in caso di inosservanza delle direttive, 
mancato raggiungimento degli obiettivi assegnati o per responsabilità particolarmente grave o 
reiterata nei casi previsti dal Contratto Nazionale e dalla normativa vigente in materia. 
- Il contratto è risolto di diritto nel caso in cui l’Ente locale dichiari il dissesto o venga a trovarsi 
nelle situazioni strutturalmente deficitarie. 
- saranno verificate le dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità e di 
incompatibilità ai sensi dell'articolo 20 del Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39;  
 
Di Trasmettere il presente provvedimento alla dott.ssa Mariarita Raponi, al Segretario 
Comunale, all’Ufficio Personale, al Revisore dei Conti, al Nucleo di Valutazione, ai 
Responsabili tutti e all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti consequenziali;  

Di Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito web istituzionale nonché la comunicazione del medesimo 
agli interessati. 

 
Colle San Magno, 29.03.2023 
 

IL SINDACO 
f.to AVV. VALENTINA CAMBONE 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
l
l
e
 
S
a
n
 
M
a
g
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
1
6
1
1
 
d
e
l
 
2
9
-
0
3
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
1
4
 
C
l
.
1


